

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Aniol Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkami niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.80 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w składzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto oszkowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, sobota 12 lutego 1927 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 lamowej od wiersza petyt. Inb jego miejsce 15 gr. na 3-ej stronie 6 lam. 25 gr. na 2-ej stronie 6 lam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Zawsze oni.

Równocześnie na dwóch krańcach świata, w Chinach i Ameryce Środkowej, toczą się obecnie walki i leje się krew ludzka jakby jej dosyć już nie popłynęło podczas czteroletniej wojny światowej. Glob ziemski mimo ciągłego gadania o pokoju i mimo istnienia Ligi Narodów nie może nieomal ani na chwilę się uspokoić zupełnie, bo nie tu, to tam zamąca mu spokój pożoga wojenna. Poprostu, jakby ktoś czuwał nad tem i gdy jedno ustana, wzniesie się czempredziej nowe wojny.

Niewątpliwie też tak się dzieje, a sprawiają to ci, którym wojny zawsze bez względu na swój wynik, przyniosły i przyniosą absolutnie pewne korzyści!

W Chinach za poduszczeniem Bolszewi, kierowanej znowu przedewszystkiem ręką żydowską, wyłonił się z rebelji dwóch zwalczających się nawzajem generałów groźny dzisiaj ruch przeciwko Europejczykom, a w szczególności przeciwko Anglii, która ma tam bardzo po ważne i bardzo rozgałęzione interesy własne. Po pierwszym ataku skierowanym wprost, jakim była próba zaszczepienia komunizmu w Anglii samej i który jej wyrządził szkody kolosalne, jest to teraz już na młode drugi atak z Innej strony i niebezpieczniejszy niż od tamtego. Wymierzony on jest bowiem, przeciwko tym dziedzicom, z których Anglia czerpie największe swoje dochody, a bez których potęga jej nie byłaby wogóle do pomyślenia. O to zaś właśnie chodzi, żeby złamać tę potęgę, która dotychczas najwięcej opierała się akcji rozkładowej, stosowanej wszędzie z całą swiadaomością i według z góry powziętego planu przez utajoną władzę żydowską w tym celu, aby zawiadnąć kiedyś całym światem.

W Chinach obok Anglii poważnie zaangażowane są również Stany Zjednoczone Północnej Ameryki, zatem wniosek stąd dosyć pewny, że popartyby one w danym razie wydatnie angielskie zarządzenia obronne. Ażeby więc temu zapobiec, lub conajmniej ażeby zredukować pomoc amerykańską, utajona władza żydowska przodująca również i masonerji, postarała się niewątpliwie o to, że tam w sąsiednim Meksyku wybuchy zamieszki wraz z przesładowaniem katolicyzmu i że powstał ponadto zatarg między Stanami Zjednoczonymi a Nikaragwą. Tym sposobem zaś Stany Zjednoczone są do pewnego stopnia skrupowane w swej swobodzie ruchów.

A to, że w Chinach i Meksyku katolicyzm i chrześcijaństwo wogóle są obecnie narażone na ciężkie przesładowania, odpowiada niewątpliwie w zupełności najgorętszym pragnieniom żydostwa i masonerji, bo przecież zniszczenie Kościoła stanowi jeden z głównych punktów ich programu. Poprostu dzięki temu chytrze pomyślanemu i przeprowadzanemu planowi na ich korzyść dokonuje się kilka rzeczy naraz: społeczeństwa chrześcijańskie przez wojny wyczerpują się nadal i upadają gospodarczo, podczas gdy Żydzi bogacą się jak zwykle, zamieszanie wzrasta na świecie, z którego oni tylko korzystają, osłabiają się powoli także potęgi jak Anglia i Stany Zjednoczone oraz krwawi z zadanych ran chrześcijaństwo i głównie Kościół katolicki. Jest to odwieczna walka judaizmu z światem chrześcijańskim, która od czasu wielkiej wojny światowej i odniesionego przez żydostwo wielkiego sukcesu w Rosji staje się coraz bezwzględniejszą.

Żydzi występują dzisiaj już otwarcie jako naród powołany do panowania nad światem i bez najmniejszych też skrępowań szykują się do ujęcia władzy w swe ręce. Do zniszczenia tych planów zdążają zarówno przez machinacje gospodarcze, podstępna deprawację innych społeczeństw, szerzenie komunizmu i wzniesienie pożóg wojennych. Wszędzie pozatem usiłują podkopać wszelki autorytet i etykę, będąc podstawą naszego porządku społecznego, a równocześnie sami głoszą hasła ludzkości oczywiście z uwagi przedewszystkiem na swoje własne bezpieczeństwo. — Jest ich obecnie według statystyki 18 milionów, rozsiadanych po całym świecie, a niewątpliwie będzie jeszcze więcej, gdyż to pewna, że unikają oni skrupulatnie ujawnienia dokładnych cyfr w tym względzie. Liczba Żydów wzrasta pozatem stale i to w większym stopniu, aniżeli u innych narodów. To również podsyca ich niepokojące nadzieje.

W Polsce o kwestii żydowskiej pisało się w ostatnich czasach naogół dostatecznie wiele. Temu elementowi mamy przedewszystkiem do zawdzięczenia

każdorazowe nasze trudności gospodarcze, sprytnie zazwyczaj zaaranżowane, dalej postępujące u nas stale rozluźnienie obyczajów oraz wzmaganie się fall komunizmu. Jak na całym świecie, tak i u nas zjawiska te wywodzą się z tego samego źródła i w celu jednakiem. O ile zaś obecnie rządy nie są przez Żydów tak namiętnie zwalczane, a nawet mają do pewnego stopnia ich poparcie, to dzieje się to kosztem

ustępstw, które obecnie występują coraz jaskrawiej na jaw oraz dlatego, że Żydzi nie spodziewają się na razie dogodniejszych dla siebie rządów w Polsce. Leż ich akcja ukryta, mająca na celu zdeprawowanie i osłabienie narodu polskiego, ażeby nim potem zawiadnąć zupełnie, postępuje zawsze naprzód. Kiedyż więc nareszcie zrozumie to niebezpieczeństwo cały ogół polski i przystąpi do skutecznej obrony.

Nowe kruczki niemieckie.

Zerwanie układów handlowych polsko - niemieckich. Ciągłe bandy szpiegowskie. — Będą zmiany czy nie będą? — Przyłączenie Bydgoszczy do Pomorza. — Różne wiadomości.

Metoda krzyżacka. Niemcy, chcąc jak najwięcej uzyskać przy układach na zachodzie, zniewoleni do układności i ukrycia swej mściwości i chciwości na ziemi im wyrwane z ich zaborczych rąk, z tem większą brutalnością występują przeciwko Polsce. I tak toczące się już oddawna układy handlowe polsko niemieckie nie a nic nie posuwają się naprzód, bo Niemcy układy te chcieliby wyzyskać dla celów politycznych. I w tym celu np. domagają się wolnego ośledzania się otywateli niemieckich w Polsce ażeby tu wysłać swych agentów i zniszczyć polskie kupiectwo i przemysł. I o to toczy się główny spór. Obecnie mowa, jak to już donosiliśmy, zamierzają zerwać dalsze rokowania, ponieważ nie przedłożono prawa pobytu polskiego wobec Niemców świadczą najlepiej to, że do rokowań tych wysłano aż Żyda, socjalistę Diamandę. Niemcy ze sprawy zerwania rokowań czynią ogromny wrzask. Nam się atoli zdaje, że niezawarcie układu przysłuży się najwięcej naszemu słabemu obecnie kupiectwu i przemysłowi.

Nową bandę szpiegowską przyłapano w obrębie DOK. Grodno. Przyaresztowano 14 osób, w tem 5 wojskowych. Szpiegzy pobierali pensje od 100—400 dolarów miesięcznie.

Przy aresztowanych znaleźiono plany fortyfikacji, mapy kolejowe, klisze i fotografie różnych obiektów wojskowych. Prócz tego każdy posiadał broń.

Dzięki likwidacji afery, udaremnilo przesłanie zebranego materiału szpiegowskiego do Rosji.

Będą czy nie będą zmiany w rządzie. W związku z pogłoskami o powrocie gen. Sosnkowskiego do czynnej pracy politycznej „A.B.C.” podkreśla, iż gen. Sosnkowski uchodził w opinii jednego z najbliższych mężów zaufania marszałka Piłsudskiego.

Zaprzeczenie. Z kół zbliżonych do rządu zaprzeczają podanym przez kilka pism wczorajszych jak

„Express Poranny” i „A.B.C.” wiadomości o ewentualnym objęciu przez gen. Sosnkowskiego stanowiska premiera i ministra spraw zagranicznych.

Ale zato będzie zmiana starostów. „Gaz. Warsz.” pisze: Po zmianach w województwach przyszła obecnie kolej na starostwa. Starosta miechowski Wasiak przeniesiony do Aleksandrowa Kujawskiego. Urzędnik województwa lubelskiego Wiśniewski mianowany starostą w Puławach. Starosta w Działdowie, na pograniczu mazurskim, Pawlica przeniesiony aż do Myślenic w Małopolsce, a jego miejsce zajmie p. Plackowski z Torunia.

Przyłączenie Bydgoszczy do Pomorza. W sejmie poseł Langier wniósł wniosek, aby sejm wezwał rząd do wydzielenia z Województwa Poznańskiego powiatu szubińskiego, wyrzyckiego i bydgoskiego z miastem Bydgoszczą i przydzielił je do Województwa Pomorskiego. Wniosek swój motywuje poseł Langier tem, że powiaty te zarówno pod względem gospodarczym, jak i etnicznym są ściśle związane z Pomorzem.

Rocznica koronacji papieskiej. Dnia 12 bm. tj. w sobotę, jako w piątą rocznicę koronacji papieża J. E. ks. kardynał Lauri przyjmować będzie w nuncjaturze życzenia duchowieństwa zakonnego, zgromadzeń zakonnych i instytucji katolickich w katedrze. Popołudniu zaś, życzenia wiaźdz. korpusu dyplomatycznego i osób duchownych i świeckich.

Rokowania angielsko-chińskie. Minister spraw zagranicznych rządu kantonńskiego Czen O'Malley (poseł angielski) odbył w ostatnich dwóch dniach szereg narad. Istnieje przypuszczenie, że starają się oni znaleźć wyjście z sytuacji, wytworzonej przez odmowę Czena podpisania układu pomiędzy Anglią a rządem kantoniskim wobec koncentracji wojsk angielskich w Szanghaju. Z Pekinu donoszą iż Czen Tso Lin miał się ogłosić prezydentem republik chińskiej.

Wiadomości z Polski i ze świata.

Konfiskata 86000 marek niemieckich. W Gdyni przy rewizji skarbowej odebrano od pewnego pasażera, przejeżdżającego przez korytarz gdański, 86000 marek niemieckich. Pieniądże zostały skonfiskowane.

Zgon Karola Rostworowskiego. Zmarł w Warszawie, w szpitalu Przemienienia Pańskiego. Karol Rostworowski autor licznych pieśni ludowych i opery „Wesele”.

Dzielnice zachodnie są tylko do placenia. Do dysponowania funduszami są inni. W Warszawie ustanowiono listę Rady finansowej, na której niema ani jednego przedstawiciela z Poznańskiego, Pomorza i G. Śląska.

Pierwsze wybory komunalne na kresach. Minister Spraw Wewnętrznych zarządził wybory do rady miasta Pińska. Scisły termin wyborów jakoteż osobę komisarza wyborczego naznaczy wojewoda polski Krachelski. Jest to pierwszy wypadek zarządzenie wyborów na terenie Kresów Wschodnich. Dotychczas przeprowadzenie wyborów było niemożliwe z powodu niezłażenia sprawy obywatelstwa polskiego. W Pińsku dotychczas urzędował samorządnie utworzony w czasie wojny zarząd miasta.

Dlaczego wstrzymano wykonanie reformy rolnej na Litwie. Odroczenie wykonania reformy rolnej na Litwie, które równa się całkowitemu jej zawieszeniu, wywołało ostre protesty ze strony żywiołów lewicowych. W odpowiedzi na to minister skarbu Karwelis, złożył na konferencji prasowej wyjaśnienia w tej sprawie



P. Colban,

dyrektor Sekcji dla spraw mniejszości narodowych przy Lidze Narodów, po pobycie w Polsce, przez Gdańsk powrócił do Genewy.

i oświadczył, iż wstrzymanie reformy rolnej nastąpić musiało dla przyciągnięcia kapitałów amerykańskich do życia gospodarczego Litwy.

Czyż i u nas nie dojdzie do tego?

Zjazd pracowników handlowych.

Rada Główna Centralnej Organizacji Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych na Zjeździe w dniu 30 ub. m. uchwaliła zwołać na wiosnę r. b. kongres wszystkich związków zawodowych, grupujących pracowników zatrudnionych w handlu, przemyśle i biurowości.

Na kongres byłyby zaproszone również organizacje nienależące do Centralnej Organizacji.

Najważniejszym tematem obrad byłyby sprawy organizacyjne, ustawodawstwo społeczne i sprawy gospodarcze.

Wzrost bezrobocia.

Przez 3 ostatnie miesiące jesteśmy świadkami ciągłego wzrostu bezrobotnych. Dowodem — cyfry poniższe podane w „Rzeczypospolitej.”

	Liczba bezrob.
30 października ub. roku	— 196.586 osób.
7 listopada ub. r.	— 196.652 „
21 listopada ub. r.	— 197.981 „
27 listopada ub. r.	— 209.567 „
4 grudnia ub. r.	— 203.753 „
11 grudnia ub. r.	— 208.727 „
25 grudnia ub. r.	— 227.628 „
1 stycznia br.	— 236.057 „
8 stycznia br.	— 242.816 „
15 stycznia br.	— 246.819 „
22 stycznia br.	— 249.184 „
29 stycznia br.	— 251.702 „

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych przekroczyła już ćwierć miliona i wykazuje dążności zwykłe.

Bank Polski płaci!

dnia 10 lutego 1927 r.

Dolar	889 zł.
Funt szterling	43,30 zł.
100 guld. gd.	171,88 zł.
100 rmk.	211,18 zł.

RADJO.

Radjo nie będzie opodatkowane. Ministerstwo spraw wewnętrznych po porozumieniu się z min. skarbu postanowiło nie zezwolić związkowi komunalnym na opodatkowanie odbiorników radjowych ze względu na cele kulturalno oświatowe, którym radjo fonja służy i jako taka winna być w rozwoju swym popierana, a nie utrudniana.

Świat filmowy.

„Gracz w szachy.” Francusko polski film „Gracz w szachy” z udziałem wojska polskiego osnuty na tle życia polski w XVIII, ukazuje się niebawem na naszych ekranach. Sceny filmu tego tchną prawdziwym życiem. Walki powstańców polskich z moskalmi, brawurowe ataki polskiej kawalerji, typy wojsk rosyjskich, wszystko to otworzone z wielkim realizmem. Film ten kreśli bohaterские sylwetki bojowników o Niepodległość Polski i jest jakby pieśnią o męstwie bohaterów polskich, którzy szafowali swą krwią dla uzyskania niepodległości Ojczyzny. Film ten został wykonany przez reżysera Reymonda Bernarda według głośnej powieści Dupuy Mazacla.

Ze sportu

Cochet bije Czetwertyńskiego. W międzynarodowym turnieju tenisowym w Cannes Galia Club Czetwertyński trafił w ćwierćfinale na słynnego Cocheta i uległ mu 2:6, 3:6. W grze podwójnej para Arpn i Scovel pokonała Czetwertyńskiego i Hillyarda 0:6, 6:3, 6:4. W grze mieszanej para Haylok i Czetwertyński została pokonana przez parę Schulenburg i Prasada 3:6 6:8.

Domicyan.

Powieść z pierwszego wieku dzieł chrześcijańskich (84)

— Ale czy ty wiesz z pewnością, że tej nocy cesarów ochrzczono? — zapytał wyzwoleniec.

— To nie ulega żadnej wątpliwości.

— A ja — zawołał Parthenius — ręczyłem cesarzowi głową, że chłopcy nie wyszli z zamku ani na chwilę. Ależ jak mógł konsul mimo szpiegów, którzy rozstawili wszędzie, zalknąć i znowu wejść do obozu? Na wszystkie bogi, wy chrześcijanie! musicie mieć jakieś czary, aby się zrobić niewidzialnymi.

— Wcale nie! Zastanowiwszy się, da się to zupełnie po prostu zrobić. Wszak i w gwardji jest wielu chrześcijan, a w zamku jest tajemna tylna brama. Wyobraź sobie nadto konsula w hełmie i w płaszczu wojskowym pretorjanina, zamiast lektyki cesarskiej — lektykę zwykłą mieszczańską, a masz rzecz całą, wprawdzie bardzo mądrze obmyślaną, ale i naturalną.

Parthenius pogrążył się w zadumie. Jeżeli mu się nie uda znaleźć jakiego wybiegu, wiedział, że śmierć jego jest pewną.

Petroniusz wsparłszy brodę na rękojeści swego miecza siedział również zadumany.

— Wpadliśmy teraz w łapę, gorszą niż Varus *) w lasach germańskich — rzekł powstając.

*) Varus. W 9 roku po Chr. wyprawił cesarz Augustus Cezar do Germanji. Poniósł on w lesie Teutoburkiem straszną klęskę.

Brutalna napaść czy nieszczęśliwy wypadek.

W kałuży krwi — Nieprzytomnemu głowę i twarz zmasakrowano. — 7 godzin w męczących boleściach. — Zagadkowa śmierć nastąpiła już o godzinie 8 rano.

W nocy z środy na czwartek znaleziono na szosie w okolicy Łęga niejakiego Lipskiego pochodzący z Łęga w pow. chojnickim, broczącego się w kałuży krwi. L. nieomal bezprzytomnego z zmasakrowaną głową i twarzą którego nawet ciężko rozpoznać było można, odwieziono do pobliskiego domu, gdzie wskutek odniesionych ran wśród największych boleści

po 7 mł. godzinnej męczarni rano o godzinie 8 zmarł. Dotychczas nie zostało wyjaśnione czy miał tu miejsce napad bandycki, czy też zaszedł nieszczęśliwy wypadek. Dalsze śledztwo w sprawie tej które osobiście prowadzi komendant policji tuż p. komisarz Trawicki niewątpliwie wykaże, co było powodem tak nagłej śmierci śp. Lipskiego.

KRONIKA.

CHOJNICHE dnia 11 lutego 1926 r.

Dziś. † Objawien. się M. B. w Lour. Dezydery, op: w 11. 2. 27. Słońca wschód 7.0 zachód 16.40. Księżyc wschód 13.40 zachód 2.1

— **Biblioteka tow. Czyteln. Ludowych.** przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta co dziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Młodzież to przyszłość nasza.** Jak już w przedwczorajszym nrze donosiliśmy wyteżona praca naszego czcigodnego ks. Ryczakowicza około zrzeszenia młodzieży chojnickiej daje już obfite plony. To też nie tylko rodzice ale i całe społeczeństwo powinno się Towarzystwem tem gorliwie zająć i stanąć ks. patronowi z bezpośrednią i pośrednią pomocą, bądź to przez datki na cele Towarzystwa bądź okazanie życzliwości przez odwiedzanie przedstawień, gdyż jaką młodzież sobie wychowamy, takie będzie przyszłe społeczeństwo i los kraju.

A wtenczas mimo szatańskiej nienawiści masonerji i jej sekunujących paszkwilów brukowcowych, którzy specjalnie się zawzięli na nasze ukochane Pomorze głośne z cnoty wiarą i moralnością aby nas zohydzić, potrafimy wyjść zwycięzko i być wzorem dla całej Polski.

Okazmy zatem naszą życzliwość dla Towarzystwa i niech każdy pospieszy na pierwsze przedstawienie które odbędzie się w wtorek dnia 15 b. m. w Hotelu Centralnym.

— **Utworzenie „Sokoła Zeńskiego” w Chojnicach.** Nareszcie i w mieście naszym zorganizowany zostanie „Sokół Zeński”. W związku z tem dziś w piątek o godz. 6 po poł. odbędzie się zebranie organizacyjne Komitetu w skład którego wchodzi Panie Kosznikówna, Madejówna i Żuławska oraz pp. naczw. wydz. Gała, Jeske, Kalisz, red. Kaszubowski i prof. Szczepański. Zebranie ma na celu powołanie do życia „Sokoła Zeńskiego” w Chojnicach.

— **Wszystkim PP. Kupcom** zorganizowanym w Tow. Kupców Samodzielnych przypominamy zebranie walne, które odbędzie się jutro w sobotę o godz. 8 wiecz. w hotelu p. Kalety

— **10 proc. podwyżka dla emerytów.** 10 procentowa podwyżka dla emerytów została przez rząd przyznana na równi z urzędnikami czynnymi administracji państwowej. Podwyżka przyznana została od 1 lutego i wypłacona będzie za luty dnia 15 lutego 1927 r.

— **Bal maskowy artystów widowiskowych.** Przygotowania do Balu maskowego artystów widowiskowych, który odbędzie się jutro w sobotę wieczorem są już w pełnym toku. Jak nas informują prócz świetnie udekorowanej sali przygotowują się różne inne niespodzianki m. i. występy powiększonego zespołu, wybór królowej balu i t. p.

— **Już i fałszywe 50 złotych i brykuja.** Wczoraj przytrzymany został przez policję naszą 20 letni A. W. pochodzący z Jastrzębca w pow. sępoleńskim. W. podejrany jest o puszczanie w obieg fałszywych 50 złotych banknotów. Dochodzenia są w toku. W narazie osadzono w areszcie policyjnym.

Domicyan wiedział, że cały jego plan został znieszczonej przyjęciem religji chrześcijańskiej przez młodych cesarów. Tak się obwarował, a mimo tego go podeszli!

Pominawszy konsula, na którego nieodwołalnie wydał już wyrok śmierci, postanowił ukarać także i tych, co według jego mniemania byli tu współwinnymi, a naprzód biskupa, który tem więcej zawinił, że należał także do rodu Flawiuszów.

Domicyan w szczególniejszy sposób był rozdrażniony przeciw Partheniusowi. Ten musiał być albo sam chrześcijaninem, albo go też przekupiono. Wogóle, im więcej myślał o całym tem zajściu, dochodził do przekonania, że to było zupełnie sprzysiężenie, — a i Petroniusz w niem musiał brać udział. On nawet był głównie winnym! Przecież on przyszedł do niego i prosił, aby chłopcom pozwolił pójść na igrzyska, pod pozorem, że tego gwardja się domaga!

Na razie nie mógł jeszcze wystąpić przeciw dowódcy swej gwardji, ale wyrok śmierci na Petroniusza już w duszy postanowił.

30 czerwca kończyło się półroczne konsularne Klemensa. Na zebraniu senatu, ukazał się Klemens z całą okazałością przysługującą konsulom, poprzedzony 12 liktorami.

W Rzymie wiedzieli wszyscy, że Domicyan wycekuje tylko chwilę, kiedy Flawiusz Klemens przestanie być osobą nietykalną, a zaraz na drugi dzień oskarży go o zdradę stanu, — wiedzieli o tem dobrze i senatorzy i dlatego ukazał się w pełnej liczbie, aby Klemensowi okazać w ten sposób swój szacunek. Zebrano się też mnóstwo i innych ludzi.

— **10 dni więzienia za kradzież portfela.** Niejakł Stanisław N. zamieszkały w Chojnicach został przez sąd tuż o kradzież portfela zasądzony na 2 tygodnie więzienia i na ponoszenie kosztów sądowych. Przeciw temu wyrokowi wniósł N. odwołanie, które sąd odrzucił z tem, że wymierzono mu 10 dni więzienia.

— **Lipski zabierał lipy, sosny itp.** Pan J. Lipski z Rotembarku za kradzieże leśne został przez tuż Izbę Karną zasądzony na karę 36 zł. lub 8 dni więzienia, co będzie małą nauką dla tych, którzy z lasów państwowych często zabierają lipy, sosny, ćwierki itp.

— **Wykłady wojskowe.** Koło oficerów rezerwy podaje do wiadomości, że w dniu 11 lutego, 11 marca i 25 marca 1927 r. o godz. 18 odbędzie się w lokalu Koła „Poiloni” w Starogardzie przy ul. Tczewskiej 18 (obok młyna Wicherta) wykłady wojskowe szefa sztabu brygady lub jego zastępcy na które zaprasza się wszystkich oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia

— **Z sali sądowej.** Przed tuż III. Izbą Karną stawali: Augustyn Kąkol, zam. w Kościerzynie, oskarżony przez sąd ławniczy w Kościerzynie o kradzież skórszewskich, zasądzony na 1 miesiąc więzienia i na ponoszenie kosztów. Przeciw temu wyrokowi wniósł K. odwołanie. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd wyrok I. Instancji wniósł i przekazał sprawę z powrotem do I. Instancji, celem przeprowadzenia i zacykowania. Józef Ciepliński został przez sąd ławniczy w Kościerzynie o kradzież szlupu telefonicznego zasądzony na 3 zł grzywny. Wincenty Gruska, zam. w Liniewie, został przez sąd ławniczy w Kościerzynie o kradzież żyta zasądzony na 10 zł grzywny. Przeciw temu wyrokowi wniósł G. odwołanie. Po przeprowadzeniu rozprawy nie wykazano winy osk. przeto go sąd oł wniósł i kary uwolnił. Koszta ponosi kasa państw.

— **Protestowanie weksli** przez pocztę zostanie wprowadzone od 1 kwietnia. Jak się dowiadujemy, sprawa protestowania weksli przez urzędy pocztowe została już definitywnie przesądzona. Opłaty jakie pobierają będa urzędy pocztowe za wykonywanie tej czynności mają być równe opłatom rejentalnym, które w najbliższych tygodniach będą ujednostajnione na całym obszarze kraju.

Według przypuszczeń więc już od dnia 1. kwietnia poczta rozpocznie załatwianie czynności protestów weksli.

Z srebrnego ekranu.

Godzina najpiękniejszych wspomnień dla bywalców kina. Wczoraj wieczorem po raz pierwszy ukazał się na tut. ekranie pierwszy film papieski pt. „Watykan”. Była to godzina tęsknoty z którą niejeden z widzów połączył się z myślą: obym raz w życiu te cuda zobaczył! Nie było tak łatwym stworzyć film historyczno artystyczny który umiałby dać najszerszą przyjemność z najobfitszymi informacjami. Osobliwą wartość nadaje filmowi poza zdjęciami nieśmiertelnymi sal watykańskich, pokazanie ceremonjału na dworze Watykańskim.

„W twarzy Papieża jest wiele ciepła ludzkiego — jest swoboda godności. Jest to zarazem nietylko

Cesarz i konsul zasiedli na krzesłach z kości słoniowej, poczem Domicyan przemówił krótko do zebranych, podnosząc zasługi swego kolegi Flawiusza i stawiając go za wzór jego następcy. Względem Klemensa okazywał się uprzejmy, jak gdyby nie nie zasłó.

Ale już zaraz wychodząc z sali posiedzeń, przywołał do siebie Petroniusza i rzekł doń:

— Staraj się, abyś do dziś wieczora miał Flawiusza w swej mocy. Zrób to bez hałasu. Z mkntesz go w tym samym pokoju, z którego przyglądał się igrzyskom — pamiętasz przecie ten pokój — dodał patrząc znacząco na prefekta.

Oskarżonych, członków znakomitych rodów, lub wyższe urzędy zajmujących, nie wtrącano do więzienia, ale oddawano pod straż praefecto praetorio. *) Tak samo było i ze świętym Pawłem, gdy go po odwołaniu się do cesarza odwieziono do Rzymu.

Późnym wieczorem ukazał się Petroniusz Secundus w pałacu Tyberysza i zapragnął mówić z konsulem.

— Wiem z czem przychodzisz — rzekł Klemens — gotów jestem Pozwól mi tylko chwilkę czasu, bym się z żoną pożegnał.

*) Praefectus praetorii, (najczęściej dwóch bywało) z początku był to dowódca straży przybocznej cesarza, później było to najważniejsze i najbardziej wpływowe stanowisko po cesarzu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Głowa Kościoła ale i wielki miłośnik natury, goni nieustraszonego turystę.

Widzimy, jak przygląda się z pełnym zycielwością zainteresowaniem pielgrzymom — skautom, jak podaje rękę młodym ludziom, interesuje się sztandarami, przystychuje się 80 mowom w 80 językach. Wydaje się, iż sam Papież oprowadza nas po czarujących ogrodach Watykanu. Zajmującą jest postać siedzącego na koźle siwego stangreta, który dzień w dzień wozit pięciu ostatnich papieży. Film papieski bywalcy kina naszego przyjęli z wielkim zadowoleniem. Dyrekcja kina Nowości należy się uznanie za sprowadzenie tak niezwykłego dzieła i na ekran chojncki. Jednakże równocześnie do filmu należałoby i powiększyć zespół muzyczny który przyczyniłby się do nadania nastroju poważniejszego.

Z Czerska i okolicy.

Z Jarmarku. Na jarmark, który odbył się tu przedwczoraj spędzono dużo koni i bydła. Handel nie był zbyt ożywiony. Za konie płacono przeciętnie od 200 do 500, za bydło od 250 do 500 zł. — I tym razem grasowali złodzieje kieszonkowi. Byli to cobywada zamiejskowi, podobno z Kongresówki, jak zresztą zwykle się okazuje. (Więc tu znów dowód, skąd przybywają złodzieje i podżegacze moralności.

Z Tucholi i okolicy.

(xy) **Walne zebranie** Koła Wierzytelności Państwowych na pow. Tucholę i okolicę z udziałem członka Okręgowego Zarządu z Poznania p. Szymczaka odbyło się w niedzielę dnia 13 lutego zaraz po nabożeństwie na sali Browaru.

(st) **Czego już nie kradną.** Pewnemu właścicielowi nieruchomości przy ulicy Chojnickiej skradziono w tych dniach naczynie z odpadkami kuchennymi. Przysłać trzeba, że jest wielka bieda, która ale w naszej okolicy jeszcze takich rozmiarów nie przybrała aby z nędzy skradziono nawet odpadki kuchenne.

(st) **Podróż na około świata za 30 000 dolarów.** W wtorek dnia 8 bm. przebył do Tucholi p. Georg Gaiser członek klubu cyklistów w Gracu, (Austria). Podróż swą na około świata odbywa Gaiser w celach naukowych. G. przebył dotychczas częściowo rowerem, pieszo i koleją około 19 000 km., rozpoczął swą podróż w roku 1925 i ma ją ukończyć w roku 1931. Po ukończeniu swej podróży ma otrzymać G. 30000 dolarów, które na ten cel zdeponowano w pewnej kasie.

(st) **Podatek od lokali.** W połowie lutego przypada termin płatności podatków od lokali za pierwszy kwartał 1927. Od podatku są wolne budynki fabryczne przeznaczone na cele przemysłowe, lokale zajmowane przez urzędy oraz instytucje państwowe, samorządowe, naukowe, dobroczynne i wyznaniowe, lokale w nowych domach, nadbudowanych lub odbudowanych po dniu 1 stycznia 1919, lokale czasowo niezamieszkałe lub nieużytkowane na cele przemysłowo-handlowe itp., mieszkania 1 i 2 pokojowe zajmowane przez bezrobotnych o ile nie mają sublokatorów, 1 i 2 pokojowe lokale zajmowane przez inwalidów, wdowy i sieroty po inwalidach, które pobierają rentę i osoby otrzymujące wsparcie na starość z ubezpieczeń społecznych i lokali zajmowanych przez dozorców domowych.

Budżet miasta na rok 1927/28 wynosi w dochodzie i rozchodzie: dla adm. komun. 118.200 zł., dla adm. rzeźni miej. 10.325 zł., dla adm. gazowni 58.700 zł., razem 187.225 zł.

Budżet w roku 1914 wynosił: dla adm. komun. 128.500 mk. n., dla adm. rzeźni 11.583, dla admin. gazowni 53.000, razem 193.080 marek niemieckich.

Racław. (Wśród młodzieży). Dnia 6 bm. odbyło się w lokalu p. Kamińskiego przedstawienie teatralne urządzone przez tutejsze Tow. Młodzieży. Odegrano komedię w 3 aktach pt. „Krajowe Wyroby”, a prócz tego krótkowidło „Kto grywa w karty”. Anatorzy wywiązali się dość dobrze z swego zadania. Głównie przyczynili się do wycwiczenia teatru miejscowi pp. nauczyciele. Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna. Czysty zysk przeznaczono na zakupienie nowego sztandaru.

W. Mędromierz, pow. tucholski. (oc) (Nowe przedsiębiorstwo.) W ostatnim czasie otworzył p. Mac kowski skład rzeźniczy, pierwszy i jedyny w wiosce naszej. Doskonałe wyroby i przystępne ceny zwabiają mu coraz więcej klientów.

Z Pomorza.

Brusy. (Zabawa „Sokoła”). W ubiegłą niedzielę na sali p. Szamockiego odbyło się przedstawienie amatorskie z odegraniem sztuki „Rady lekarzów”. Sala została przez tutejsze obywatelstwo zapelniona po same brzegi. Przedstawienie wypadło naogół bardzo dobrze. Po przedstawieniu nastąpiły popisy gimnastyczne, a przy końcu tańce. Nadmienić należy iż Tow. „Sokół” rozwija się u nas znakomicie dzięki staraniom p. Hologii. Za pracę jego należy się mu szczerze uznanie.

Karsin. (ep) (Z urzędu stanu cywilnego). Urodzenia w czasie od 1. I. do 1. II. 27 r.: Narloch Augustyn rob. córka, Szulowski Leon rob. syn, Westfal Józef rob. córka, Winczewski Fr. rob. syn, Ilem Józef robotnik córka, Jarzębski Bernard ślusarz syn, Lorek Józef rob. syn, Bławat Józef rolnik syn, Podjarski Jan rob. córka, nieślubne 1. Zmarli: Dobek Józef 93 lat,

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Nowy zatarg polityczny. Śródamerykańska republika Guatemala zerwała stosunki dyplomatyczne z Nikaraguą.

Z Szanghaju donoszą, że wielkie oddziały wojsk chińsko-obywatelskich przeszły do bolszewickich wojsk kantonskich Szanghaj został ostrzelany przez wojska kantonskie.

Przy ćwiczeniach reichswehry w górach Muszanerskich wyleciał strzał wskutek zamarnięcia przyrzędu komunalnego w tył, 3 artylerystów odniosło rany.

Polski minister oświaty Dobrucki wyjeżdża na Górny Śląsk.

W Nowym Jorku wybuchł w pewnym hotelu pożar, który wyrządził straty na milion dolarów.

Nowa konferencja rozbrojenowa. Prezydent Ameryki Coolidge wystosował wezwanie do wielkich mocarstw do zawarcia układu w sprawie zmniejszenia zbrojeń na morzu.

18 antyfaszystów zostało przez policję włoską przyaresztowanych w Neapolu, w chwili gdy przyjechali na statku francuskim.

Nowy typ okrętu wynalazł rzekomo inżynier Borner, który wzmoże szybkość okrętów o 100 proc. tak że okręty będą mogły kursować z szybkością pociągów pociągów pociągów.

Bolszewicy skłonni do zgody z Anglią. Nie spodzianka jest wezwanie komisarjatu bolszewickiego aby bolszewickie organy prasowe itp. zanęchali napaści na Anglię, ponieważ bolszewicy spowodu niechęci, jaka powstaje w Anglii przeciw bolszewikom także wśród robotników angielskich, pragną okazać dobrą wolę i skłonność do zgody.

Drugi proces przeciw Słowu Pomorskiemu o obrazę gen. Berbeckiego. 9 bm. rozpoczęła się przed toruńskim sądem okręgowym rozprawa przeciwko odpowiedzialnemu redaktorowi „Słowa Pomorskiego” p. Dowderowi, a oskarżonemu o obrazę gen. Berbeckiego dowódcy O. K. VIII w związku z artykułem, zarzucającym gen. Berbeckiemu udział w planowanym zamachu na życie arcybiskupa Kakowskiego. Sprawą została odroczone, gdyż na wniosek obrony, sąd powołuje świadków z Warszawy pp. Studnickiego, Zbierańskiego

Zalikowski Andrzej 69 lat, Lipski Franc. 71 lat, Winczewski Jan 2 dni, Dewjowski Maksym. 37 lat, Sluby: Ogrodnik Krzykanowski Alfons z Łopina z Leokadją Zalikowską z Cisewia, Dała Bernard z Gdańska z Ulatowską Bronisławą, wdowiec Kosznik Franciszek z Lipska z Kniterówną Walerją, malarz Nazurczak Andrzej z Wandą Wróbelówną dawniej zamieszkał w Czersku.

Czysto. pow. chojn. (ra) (Gody małżeńskie.) W wiosce naszej odbyły się gody małżeńskie p. Franciszki Potockiej, która była gorliwą członkinią Sod. Panien w Wielu.

Wiele. (ra) (Walne zebranie Kółka Roln.) Dnia 6 II. br. odbyło się walne zebranie Kółka Rolniczego. Zebranie zagał prezes p. Bruski. Ze sprawozdania wynikało, iż zebrani odbyło się w ciągu roku 11 i ogłoszono 8 odczytów. Nastąpił wybór zarządu, w którym przez akklamację wybrano jednogłośnie ponownie stary zarząd: prezes p. Bruski, sekretarz p. Wielewski skarbnik ks. prob. Wrycza. Po omówieniu bieżących spraw uskuteczono zamówienia na nawozy sztuczne i sadzonki drzew do zalesnienia. Również postanowiono sprawić sztandar.

Nowa Cerkiew. (Smutny wypadek na weselu.) Po weselu spędzonej nocy na weselu pewna kobieta przybywszy tu dotąd zmarła nagle około godz. 7 rano śledząc razem z gośćmi przy stole. Przyczyną wypadku był udar serca.

Więcbork. (sj) (Przedstawienie amatorskie Sokoła.) W niedzielę dnia 6. 2. br. w pięknie udekorowanej sali p. Noaka Tow. gim. Sokół urządziło przedstawienie amatorskie połączone z zabawą taneczną. W przepięknej po brzegi sali odegrano komedię pt. „Teść”. Do najlepszych wykonawców ról zaliczyć należy panie: Tengrotówna Marta i Jarecka Zofja, dalszemi zaś Miodzikówna Zofja, Afeltorowa Wanda, Piechocka Zofja, Szydakówna i Zukowska. Z męskich ról najlepiej wywiązali się p. Kielczewski Władysław w roli adwokata, Kielczewski Bolesław, Powalisz, Szlachetka, Goszczyński, Szulc i Skrobacz. Całość wypadła dobrze. Po przedstawieniu nastąpiła zabawa taneczna. W tańcu z bukietkami nagrodę I. zdobyła pani Lewandowska z Runowa a drugą pani Leokadja Mięsikowska z Tucholi. Zaś w tańcu z orderami o nagrody zdobył p. Teofil Szkopek I i sędzia p. Kączkowski. Dzięki umiejętnemu kierownictwu komitetu zabawowego a przedewszystkiem dentysty p. Nowickiego i p. Skopka, zabawie nadano przebieg miły i nastroj serdeczny.

Skarczewy. (Trojęta) Zona gospodarza Dabieli ze Skarczewa powita w tych dniach trzech chłopców. Zarówno matka jak i dzieci cieszą się dobrem zdrowiem.

Kościierzyna. (i) (Obchód papieski w Sodalicji Marj. Panien.) W niedzielę dnia 6 lutego br. urządziła kościerska Sodalicja Marjanska Panien nro. czysty obchód ku uczczeniu piątej rocznicy wyboru oraz koronacji Ojca św. Piusa XI. Po nabożeństwie zebrała się cała Sodalicja w liczbie około 200 w auli nowej szkoły powszechnej, sala była zielenią przystrojona, do czego się przyczynili chętnie i zycielwo osoby. Po przepisanej modlitwie, i po odśpiewaniu pieśni przygodnej, zaśpiewała panna Gretówna

i red. Markowskiego, dalszych świadków sąd nie przyjął. W obu procesach przewodniczył sędzia Piasecki, bronił adwokat dr. Ossowski.

Revolucja w Portugalji została stłumiona. Powstańcy uciekają przez granicę hiszpańską, gdzie ich ścigają konne patrolki portugalskie. Władze hiszpańskie zleciły stróżom hiszpańskim nie przepuszczać powstańców do Hiszpanji. Podczas walk powstańczych zginęło 80 osób, 850 zostało rannych. W Lizbonie zostało zabitych około 200 osób. 37 oficerów powstańczych zostało przyaresztowanych. Ogólna liczba zabitych 280 i 800 rannych.

Arrogancja Niemców się wzmacnia. Spowoduje wydalenia trzech Niemców z G. Śląska urządził „Ostbund” i „Heimatdienst” śląski wielką demonstrację domagając się zaprzestania wydaleń Niemców z Polski, a natomiast przesładowań Polaków w Niemczech i nie zawierania z Polską układu handlowego bez prawa osiedlenia się Niemców w Polsce i zniesienia likwidacji własności niemieckiej w Polsce — Z Warszawy donoszą, że o cofnięciu wydaleń niema mowy.

W rządzie francuskim powstał spór w sprawie reformy wyborczej. Obawiają się upadku rządu. Przeciw projektowi innych ministrów wystąpił minister Marcin. Spór ma rozstrzygnąć dziś prezydent Francji.

Katastrofa lotnicza w Bydgoszczy. W Bydgoszczy miała we wtorek miejsce katastrofa lotnicza, której ofiarą padł sierżant pilot Adam Jabłoński, absolwent tamtejszej szkoły pilotów wojskowych. Gdy aparat szkolny znajdował się na wysokości 1000 mtr. eksplodował motor i aparat zaczął się palić. Wskutek tego lotnik zmuszony był do natychmiastowego lądowania, w czasie którego aparat rozstrząsał się a pilot poniósł śmierć na miejscu.

Sprawa zamachowca — ministra Keudella ma być dzisiaj przedmiotem rozpraw w Reichstagu niemieckim. Partja socjalistyczna wniosła wniosek o wyrażenie Keudlowi wotum nieufności.

Niemiec dezertor Klems, prawa ręka Abdel Krima w powstaniu marokańskim, który zbiegł z armji francuskiej i dopuszczał się różnych barbarzyństw, został skazany na śmierć. Przeciw wyrokowi ma być wniesion rewizja.

Śliczny wiersz papieski „Oda na cześć Stoicy Apostolskiej”. Następnie wygłosił moderator Sodalicji ks. Dr. Dunajski, ciekawy w szczegółach wykład o swolch wrażeniach, które wyniósł z częstego swego pobytu w Watykanie. Drugi referat o obecnych ciężkich przesładowaniach Kościoła Katolickiego w Meksyku wygłosiła panna Helena Piechowska. W końcu wygłosiła panna Śrókówna na cześć Papieża wiersz „Tak Polska śpiewa”, poczem zakończono zebranie odśpiewaniem pieśni kościelnej.

Kornatowo, pow. chełmiński. (Srebrne gody małżeńskie.) Kupiec p. Franciszek Kulka obchodził wraz ze swą małżonką dnia 7 lutego br. srebrne gody małżeńskie.

Chełmno. (Kor. wł.) (Starosta Ossowski. — Przeniesienie Zw. Powiatu Pomorza.) Z dniem 8 bm. p. starosta Ossowski przejął urzędowanie na starostwie Pan starosta Ossowski Filomata Pomorski uchodzi za znakomitego gospodarza. Przez sześć lat był starostą pow. grudziądzkiego, aby w ubiegłym roku objąć stanowisko gospodarza pow. wejherowskiego jako delegat p. Wojewody na 4 powiaty kaszubskie celem skoordynowania w nich prac politycznych i gospodarczych nadbrzeża. Z utworzeniem pow. morkiego p. starosta Ossowski objął osierocony pow. Chełmiński.

W Grudziądzu mieści się sekretariat Związku Pomorza, którego prezesem jest p. starosta Ossowski. Z przeniesieniem p. starosta O. do Chełmna ma być stamtąd przeniesiony sekretariat, którego dyrektorem jest p. Fredyk długoletni sekr. powiatowy pow. grudziądzkiego a potem świeckiego.

Brodnica. W ostatnim czasie zachodziły tu dość częste wypadki kradzieży damskich torebek, dokonywane w kościele Tajemniczego złodzieja nie było można nijak przytrzymać. Omgdaj podczas jednej z Mszy porannych zauważono w kościele pewnego tajemniczego gościa, który swem zachowaniem się wzbudził silne podejrzenie. Po wyjściu z kościoła przytrzymali go grabarz p. Myszkiewicz i urzędnik poczty p. Borus. Znalezione przy nim torebkę damską z zawartością 40 złotych. Złodziejem zaopiekowała się policja. Jest nim niejaki Michał Turek z Kutna, który od dłuższego już czasu zatrudniał się kradzieżą torebek w kościele.

Wroclki pow. Brodnica. (Wśród rolników.) Dnia 10. I przy licznych udziałach członków odbyło się tu walne zebranie Kółka Rolniczego. Po zgajeniu odczytane zostało sprawozdanie z rocznej działalności Kółka. Następnie p. prezes Malinowski mówił o „organizacji rolniczej”. Również postanowiono sprowadzić wapna. Do Zarządu na rok bieżący powołani zostali pp.; Malinowski prezes, p. Kujawa zastępca, Włamoski sekretarz, Miłkiewicz skarbnik, Balcerowicz bibliotekarz. Po załatwieniu szeregu innych spraw zebranie zakończono.

Czytajcie Dziennik Pomorski

Z dalszych stron.

Zakopane. (Piękna zima w Zakopanem.) Od kilku dni padają stale w Tatrach i w Zakopanem bardzo obfite śniegi, które wytworzyły wymarzone warunki dla sportów zimowych. Po ulicach i pobliskich terenach narciarskich roi się od narciarzy i sa neczkowców, tembardziej, że w dniach ostatnich wzmógł się niezwykle napływ gości do Zakopanego.

Kraków. (Niemity powrót.) Do tuż więzienia wojskowego odstawiono por. Iwiczka, który w swoim czasie jako oficer gospodarzy w Bronowicach zdefraudował około 30 tysięcy złotych, poczem zbiegł zagranicę. Ostatnio przebywał we Włoszech, skąd sprowadzono go do Krakowa.

Brześć n. Bugiem. (Morderca zabija dla 35 dolarów) Znalezione tu na zamrażniętej tafli jeziora w pobliżu wsi Jasna okropnie zmasakrowanego trupa 15 letniego parobczaka Leszczuka. Dochodzenia policji ustaliły, że wymienionego zamordował mieszkaniec pobliskiej wsi Jajno Nikita Biegun, który dowiedziawszy się od chłopca, że idzie po odbiór 35 dolarów do żyda handlarza za sprzedane przez pracodawcę Leszczuka krowy, zaczął się na niego na zamrażniętych błotach w krzakach i powracającemu parę godzin później kilkoma potężnymi ciosami siekiera rozplatał głowę.

Z Niemiec.

Magdeburg. (Zamordowano oficera policyjnego.) Podczas służby został zamordowany przez kilku nieznajomych mężczyzn pewien tutejszy oficer policyjny. Bandyci rozbili nieszczęśliwemu przez kilka uderzeń ciężkim narzędziem czaszkę.

Elbląg. (Niewinnie zasądzona.) 6 miesięcy niewinnie przesiedziała w więzieniu 24 letnia Marta Kowalewska, skazana przez sąd przysięgłych w Elblągu za zamierzone podpalenie na rok i 3 miesiące więzienia. Po złożeniu zeznania przez rzeczywistego sprawcę wznowiono rozprawę i dziewczynę uwolniono.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że wszyscy optanci, zamieszkałi na terenie miasta Chojnice, winni wieść do dnia 1. 3. 27 r. do tuż Starostwa przez niżej wymieniony urząd podanie zaopatrzone w znaczek stemplowy w wysokości 3 zł. celem uzyskania wizej administracyjnej (zezwolenia na pobyt w Polsce)

Optanci, którzy do wyżej wymienionego terminu nie postarają się o odnośną wizej, zostaną ukarani w myśl przepisów paszportowych i niezależnie od tego mogą być wydaleny z granic Rzeczypospolitej Polskiej Chojnice, dnia 9. lutego 1927 r. 330

Urząd Policji Miejskiej.

Bank Związku Spółek Zarobkowych

Gdańsk Oddział Gdański Holzmarkt 18.
Kapitał akcyjny: 20.000.000 zł.

Instytucja Centralna w Poznaniu.
ODDZIAŁY: Bielsko, Bydgoszcz, Grudziądz, Katowice, Kielce, Kraków, Łódź, Lublin, Lwów, Nowy York, Paryż, Piotrków, Radom, Sosnowiec, Toruń, Warszawa, Wilno, Zbąszyn.

połącza się do przeprowadzenia wszelkich transakcyj wchodzących w zakres bankowości, a mianowicie:

przyjmuje wszelkie pieniądze**na dobre oprocentowanie**

otwiera rachunki bieżące
załatwia inkaso dokumentów
otwiera akredytywy

kupuje i sprzedaje pieniądze zagraniczne
pośredniczy w kupnie i sprzedaży papierów wartościowych

udziela pożyczek pod zastaw towarów
dyskontuje weksle kupieckie.

Pierwszorzędny węgiel górnośląski

nadszedł i polecamy takowy po cenie 2.80 za ctr.

Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe
Pl. Jerzego 5. Chojnice Tel. 24.

Jak największy wybór**Tapety**

Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwykwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie.

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.

Bracia Hubert właśc. Juljan Hubert
Chojnice, Pomorze. Gdańska 17,
Telefon 219. :: rok zał. 1894.

PORADA PRAWNA.

Panu S. Trz. Trzebuń. Już więcej za takim spadkiem się dopytywało. Konsulat Polski w Chicago w okręgu którego spadkodawca miał mieć swój majątek i miejsce zamieszkania o spadku takim nic nie wie. Konsulat w Chicago zarządził podobno dochodzenia, należy się wobec tego tamdotąd zwrócić. Możliwie ze bliższych informacji udzielił właściciel dóbr Emil Lange z Dąbrowy rzekomo blisko spokrewniony z spadkodawcą a wedle wersji krążących ma on o tem być najlepiej poinformowany.

Panu J. Kr. Zalesie. Należy się zwrócić do Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu gdyż Panu należy się renta od wypadku tj. inwalidowa. Celem osłabienia posady szosowej winien się Pan zwrócić do Wydziału Pow. w Chojnicach.

Panu A. Na. Stare Polaszki. Może Urząd Op. Społecznej udzieli jakich wyjaśnień.

Panu J. Re. Tuszkowy. O ile nieruchomości znajduje się jeszcze w tych samych rękach 565,80 zł i 4 proc. O ile została dalej sprzedana tylko 18⁵/₄ proc. tj. 105,10 zł. i 4 proc. odsetek za ostatnie 4 lata.

Złote myśli.

Abstynencja jest czynem na wskroś chrześcijańskim i zupełnie na czasie. Ks. Biskup Egger.

Strach pomyśleć, jak wiele przepijamy.

Ks. Stanisław Staszic.

Pijak unieszczęśliwia siebie i rodzinę, przepija rozum, pieniądze, czas i spokój domowy.

Ks. Karol Antoniewicz.

Znieście szynki, zamknijcie browary, a więzienia się opróżnią.

Generał Sierakowski.

Trudno nawet marzyć o lepszej doli, zanim nie wyrzeczemy się pijaństwa. Józef Chociszewski.

Ruch w Towarzystwach.

Tow. Ludowe pod op. św. Antoniego. Roczne walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 13. bm. o godz. 4. po poł. w hotelu Centralnym. Na porządku dziennym wybór nowego Zarządu i t. d. Liczny udział wszystkich członków konieczny.

Zarząd.

Tow. Spiewu „Lutnia“. Dziś w piątek lekcja śpiewu wypadła. Następną lekcją dla chóru mieszanego odbędzie się jutro w sobotę.

Dyrygent.

Baczność Podoficerowie Rezerwy. Miesięczne zebranie Koła odbędzie się w piątek dnia 11 lutego o godz. 7 wieczorem u kolegi Ostrowskiego.

Z powodu ważnych spraw uprasza się o przybycie wszystkich członków.

Zarząd.

Tow. Kupców Samodzielnych. Roczne walne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 12 bm. o godz. 8-mej wiecz, w „Hotelu Priebé“. Na porządku dziennym wybór nowego Zarządu. O ile nie stawi się przepisana ilość członków odbędzie się następne walne zebranie pół godz. później bez względu na ilość obecnych.

Zarząd.

Krzyż.

Baczność wojaży placówki Krzyż! W niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 4 po poł. odbędzie się zebranie Powst. i Wojaków naszej placówki na dworcu w Gutówcu. Z powodu zmiany zarządu oraz ważnych uchwał na zebraniu, uprasza się o przybycie każdego członka. Taksamo prosimy wszystkich byłych wojaków którzy nie są zapisani do naszego Towarzystwa, aby stanęli do szeregu.

Zarząd

Wskazanie redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.
Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.

JAZZBAND**JAZZBAND****Miejscowe stow. muzyków**

urządza

w dniu 13. bm. o godz 7 wieczorem
na sali hotelu Centralnego

wielką zabawę karnawałową

połączoną z rozmaitemi niespodziankami jak:
loteria fantowa, poczta japońska, polonez
w czapkach, koło szczęścia i t. p.

na którą Szan. Publiczność uprzejmie zaprasza
STOWARZYSZENIE.

JAZZBAND**JAZZBAND****Roczne walne zebranie**

niżej podpisanego towarzystwa odbędzie się
w sobotę, dnia 12 lutego 1927 roku
o godz. 8-mej wiecz. w lokalu hotelu Priebé
przy następującym porządku obrad:

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie zarządu:
 - a) prezesa, b) sekretarza, c) skarbnika.
3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
4. Ustąpienie dotychczasowego zarządu.
5. Wybór marszałka i sekretarza walnego zebrania.
6. Wybór nowego zarządu.
7. Wolne wnioski bez uchwał.
8. Zakończenie i przeczytanie protokołu.

Zwraca się uwagę na par. 11 ustawy w sprawie wniosków do uchwał, o ile nie będzie obecna ilość członków w myśl par. 11 ustawy odbędzie się pół godziny później ponowne zebranie bez względu na ilość obecnych członków.

Chojnice, dnia 5. lutego 1927 r. 298

Towarzystwo Kupców Samodzielnych

Zarząd:

I. Pietrkowski. A. Wojnowski. Fr. Rlnk.

**Bardzo tanie meble na raty —
za gotówkę Jeszcze taniej**

w składzie mebli Młynska 17
właśc. Os. Pawłowicz

kompl. jadalnie, syplalnie, pokoje męskie,
kuchnie, oddz. szafy, szafonierki, łózka, stoły
krzesła, biurka, lustra, kanapy, fotele, materace
i t. d.

Jutro w sobotę

od godz. 9 tej sprzedaż

tlustej wołowiny

w Rzeźalni

Ucznia

z wykształceniem gimnazj. poszukuje od 1. 3.

Drogerja pod Orłem

ALEKSY WOJNOWSKI
Chojnice, Pom. Rynek 11.**Na sprzedaż tanio bryczka**

na parę koni dobrze utrzymana, także

szory w dobrym stanie

L. Ważyński, Wiele.

Wykonuje wszelkie

prace dekarskie

fachowotant i pod gwarancj.

Jan Szynewski

dekarz

Czersk, Targowa nr. 2.

Na sprzedaż

40-50 mtr.**szczap**Jan Kobierowski,
Męcikał wybud. 324

Lepsza, dzielna

dziewczynaumiejąca gotować potrzebna
Zgłoszenia w ekspedycji
Dzien. Pom. 327**Dziewczyna**z dobrymi świadectwami,
która samodzielnie gotuje,
może się zaraz zgłosić. 321
Adres wskaże ekspedycja
nin. pisma.**Licytacja przymusowa**

W sobotę, dnia 12 lutego
o godz. 12 w poł. w lokalu
Heinrich Człuchowska 29.

1 łóżko

najwięcej dającym za
gotówkę 334.

Winkowski

komornik sądowy Chojnice.

Licytacja.

W dniu 15 lutego br.
odbędzie się o godz. 10 rano
na podwórzu p. Samplaw-
skiego w Nadolniku, pow.
tucholskiego dobrowolna

licytacja na: 322

1 krowę, 1 jałowkę,

wóz roboczy i wyjazd-

dowy, sanki wyjazd.,

wszelkie maszyny rol-

niczne, wędziorki na

ryby i raki szle

Oleje mineralne

jak do centryfug

„ podłogi

„ maszyn

„ samochodów

Parafinę płynną oraz

Olej wazelinowy biały

do lepszych maszyn

poleca

po niskich cenach

Drogerja pod Orłem

ALEKSY WOJNOWSKI

Chojnice, Pom. Rynek 11.

Kwitnące tulipany

„ hiacynty

„ krokusy

„ narcyzy

„ fiołki

„ „ alpejskie

„ laki

„ cynerarie

„ prymulki

„ bzy

i palmy, rośliny

liściaste

poleca zakład ogrodniczy

K. Blaszczyk.

Szosa Gdańska 16.

TAPETY

ładne i tanie od 85 gr. rolka

oraz

zeszyty szkolne

poleca 2272
Drogerja Zak
obok Magistratu.